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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat trh chytrých hodinek v České

republice z hlediska vnějšího prostředí a spotřebitelského chování. Práce je

strukturovaná do dvou částí. První, teoretická část, popisuje metody analýzy tržního

odvětví, konkrétně Porterův model pěti sil, PESTLE analýzu a SWOT analýzu. Dále je tato

část práce věnována teoretické deskripci spotřebního chování a cenotvorbě. Praktická

část začíná představením pojmu chytré hodinky, po kterém je uvedeno vybraných pět

firem působících na českém trhu a analyzována jejich cenotvorba. V další části je

analyzován trh chytrých hodinek v České republice pomocí zmíněných metod.

Závěrečná část se věnuje spotřebnímu výzkumu, které bylo realizováno pomocí

dotazníkového šetření a focus group.

Klíčová slova

chytré hodinky, analýza trhu, spotřební chování, kupní rozhodovací proces, cenotvorba

Abstract

The main objective of this thesis is to analyze the smartwatch market in the Czech

Republic from the perspective of the external environment and consumer behavior.

The thesis is structured into two parts. The first, theoretical part, describes methods of

analyzing the market industry, specifically Porter's Five Forces model, PESTLE analysis,

and SWOT analysis. This part of the thesis also includes a theoretical description of

consumer behavior and pricing. The practical part begins with an introduction to the

concept of smartwatches, followed by the introduction of five selected companies

operating in the Czech market, along with an analysis of their pricing strategies. The

next section analyzes the smartwatch market in the Czech Republic using the

aforementioned methods. The final part focuses on consumer research, which was

conducted through a questionnaire survey and focus group.

Key words

smartwatch, market analysis, consumer behaviour, buying decision process, pricing

strategy
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Úvod

Náš svět je definován neustálými vynálezy a následnými inovacemi, které mohou

ovlivnit jedince i celé civilizace. Jedním z takových vynálezů bylo měření času. V dnešní

době se člověk bez hodin nemůže obejít, ale v historii lidstvo takový luxus nemělo.

Měření času vzniklo teprve před čtyřmi tisíci lety v podobě slunečních hodin, které ale

měly značnou nevýhodu, jelikož fungovaly pouze tehdy, když svítilo slunce. Dávné

civilizace vynález měření času postupně zdokonalovaly, sluneční hodiny se přeměnily

na vodní, později přesýpací či kahancové. Ve 13. století se začaly objevovat mechanické

hodinky a o dalších 300 let později nosili lidé hodinky v kapsičkách a později i na

zápěstí. Po staletí lidé nosili ukazatele času na ruce, ručičkové hodinky se staly mimo

své základní funkce i vyjádřením stylu a společenského postavení majitele. Další

výrazný technologický přelom pak následoval až ve 21. století se vznikem chytrých

hodinek. Zařízení na zápěstí, nyní s extrémně propracovanou výpočetní technikou,

exponenciálně rozšířilo funkce svého předchůdce a miliony lidí začaly vyměňovat své

mechanické šperky za malé počítače. Odvětví, jehož hodnota v letošním roce činí již

téměř 40 miliard dolarů, se rychle rozrostlo do všech koutů světa a své místo si našlo i

v České republice. Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat trh chytrých

hodinek v České republice z hlediska vnějšího prostředí a spotřebitelského chování.

Dílčími cíli je popsat největší firmy na českém trhu, analyzovat jejich cenotvorbu a najít

nejpodstatnější faktory, které ovlivňují spotřebitele v kupním rozhodovacím procesu a

zhodnotit jejich vnímání zmíněných značek.

Diplomová práce je strukturovaná do dvou částí, teoretické a praktické. Úvodní část

teoretické části je věnována třem nástrojům, nebo také modelům, které jsou později

v praktické části práce využity k analýze vnějšího prostředí trhu chytrých hodinek

v České republice. Jedná se o Porterův model pěti sil, PESTLE analýzu a SWOT analýzu.

Následující kapitola spočívá v deskripci teorie spotřebního chování, s důrazem

zejména na proces kupního rozhodování spotřebitelů, typy nákupního chování a

význam značky v nákupním procesu. Dále je teoreticky vymezena cenová strategie a

první část diplomové práce následně uzavírá kapitola věnovaná metodologii

výzkumného šetření.

Praktická část začíná vymezením chytrých hodinek jako produktu a krátkou historií

vývoje produktu. Následně je představeno pět největších firem na českém trhu,
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obohacené o historii firem jako celku i jejich vstupu do odvětví chytrých hodinek.

Společně s deskripcí firem je poté představena jejich produktová řada dohromady

s analýzou cenových strategií. Další kapitola je věnována analýze vnějších faktorů

odvětví. Pomoci výše zmíněných metod je tu popsáno konkurenční prostředí na

českém trhu, vlivy spotřebitelů, dodavatelů na odvětví, ale i další aspekty, které

společnost ovlivňují, zejména pak v geopolitickém prostoru České republiky. Další

kapitola je věnována vlastnímu výzkumu, který byl uskutečněn za účelem získání

primárních kvantitativních i kvalitativních dat k podrobné analýze spotřebního chování

a kupního rozhodovacího procesu. K výzkumu byly zvoleny metody anonymního

dotazníkového šetření a focus group. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit nejpodstatnější

faktory, které ovlivňují spotřebitele na trhu chytrých hodinek. Závěr práce je věnován

shrnutí výsledků výzkumu a analýzy spotřebitelského vnímání konkrétních značek na

trhu pomocí analýzy SWOT.
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1. Analýza tržního odvětví

Analýza tržního odvětví je klíčovou součástí obchodní strategie a její důkladné

zpracování a následné rozhodnutí o dalším postupu plynoucí z výsledků může výrazně

ovlivnit celkovou úspěšnost firmy. Analýza zahrnuje zkoumání různých faktorů, které

ovlivňují poptávku a nabídku produktu či služby na konkrétním zkoumaném trhu.

Analýzu trhu lze provést pomocí sběru primárních a sekundárních dat, týkajících se

vnějšího prostředí, které firmu ovlivňuje, konkurenčního prostředí na daném trhu,

struktury trhu, současné trendy v něm a spotřebního chování zákazníků (Hitt et. al.,

2016). Ke správné interpretaci těchto informací za účelem získat konkurenční výhodu a

dosáhnout nadprůměrných výnosů vzniklo v akademickém prostředí strategického

managementu mnoho modelů, matic a analýz. V kontextu této diplomové práce budou

získané informace interpretovány skrze vybraný počet metod, které lze využít

k porozumění odvětví a následnému vytvoření konkurenčních výhod a zlepšení

výkonnosti podniku.

1.1. Porterův model pěti sil

Michael Porter poprvé popsal svůj model pěti sil v roce 1979 ve článku „How

Competitive Forces Shape Strategy“ publikovaném v „Harvard Business Review“. Porter

(2008) postavil svůj model na pěti silách, které dle něj řídí hospodářskou soutěž

v libovolně zkoumaném odvětví. Analýza těchto sil pomocí Porterova rámce může

pomoci společnostem identifikovat síly, které ovlivňují úspěšnost podniků v daném

odvětví. Tyto klíčové síly jsou hrozba vstupů do odvětví, vyjednávací síla dodavatelů,

hrozba substitutů, vyjednávací síla zákazníků a konkurenti v odvětví. V následujících

podkapitolách budou tyto síly podrobněji popsány.

1.1.1. Hrozba vstupů do odvětví

Hrozba vstupů do odvětví hodnotí výši pravděpodobnosti vstupu nových

konkurenčních firem, které na trhu do té doby nepůsobily a které mohou erodovat zisky

zavedených společností a způsobit například potřebu zvýšení investic. Rozsah této

hrozby závisí na existujících prerekvizitách vstupu na trh a na úrovni reakce současných

firem na trhu. Dess et. al. (2021) popisují šest hlavních překážek vstupu: úspory

9

z rozsahu, diferenciace produktu, kapitálové požadavky, náklady na změnu dodavatele,

přístup k distribučním kanálům a nákladové nevýhody nezávislé na rozsahu1.

1.1.2. Vyjednávací síla dodavatelů

Silné dodavatelské subjekty mohou vytvořit tlak na firmy soutěžící v odvětví zvýšením

cen za své služby, dopravu a materiály či hrozbou limitování kvality nabízených

komodit. Vysoce omezený počet dodavatelů dokonce může vytěžit takovou ziskovost

z průmyslu, že firmy nebudou schopny přenést nárůsty nákladů na své ceny (Porter,

2008). Dodavatelé mají větší sílu, pakliže platí následující proměnné: dodavatelský

segment je dominován menším množstvím společností, než odvětví, kterému

poskytuje materiály; odvětví není signifikantním zákazníkem dodavatelů; materiál,


[…]


41 až 50 let 49 16,01 %

51 až 60 let 26 8,50 %

61 let a více 20 6,54 %

Nechci odpovídat 6 1,96 %

Nejvyšší dosažené vzdělání Počet respondentů Podíl respondentů (%)

Základní 9 2,94 %

Středoškolské s výučním listem 8 2,61 %

Středoškolské s maturitou 112 36,60 %

Vyšší odborné 12 3,92 %

Vysokoškolské 161 52,61 %

Nechci odpovídat 4 1,31 %
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Čistý měsíční příjem Počet respondentů Podíl respondentů (%)

15 tisíc a méně 66 21,57 %

16 až 25 tisíc 44 14,38 %

26 až 35 tisíc 58 18,95 %

36 až 45 tisíc 35 11,44 %

46 až 55 tisíc 19 6,21 %

56 až 65 tisíc 8 2,61 %

66 tisíc a více 22 7,19 %

Nechci odpovídat 54 17,65 %

Název kraje trvalého bydliště Počet respondentů Podíl respondentů (%)

Hlavní město Praha 142 46,41 %

Středočeský kraj 48 15,69 %

Jihočeský kraj 9 2,94 %

Plzeňský kraj 6 1,96 %

Karlovarský kraj 4 1,31 %

Ústecký kraj 11 3,59 %

Liberecký kraj 6 1,96 %

Královehradecký kraj 11 3,59 %

Pardubický kraj 7 2,29 %

Kraj Vysočina 7 2,29 %

Jihomoravský kraj 13 4,25 %

Olomoucký kraj 6 1,96 %

Moravskoslezský kraj 21 6,86 %

Zlínský kraj 7 2,29 %

Příloha 2: Demografická a geografická charakteristika respondentů dotazníkového šetření.

N=306
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Příloha 3: Scénář focus group

Úvodní část (časový rozsah – 5 minut)

• Vysvětlení podstaty výzkumu společně s rolí focus group v rámci šetření,

představení scénáře focus group, prezentace následného průběhu.

• Oznámení základních pravidel diskuze:

o Vždy mluví pouze jedna osoba.

o Každý respondent dostane prostor, aby se mohl vyjádřit ke každé otázce.

o Jakýkoliv názor je vítán.

o Respondenti budou respektovat pokyny moderátora.

Rozehřívací část (časový rozsah – 5 minut)

• Vzájemné představení diskutujících a moderátora.

• Konverzace o současných chytrých hodinkách respondentů.

Motivy a proces nákupu chytrých hodinek (časový rozsah – 25 minut)

• Proč jste si koupil chytré hodinky?

• Jak si představujete Vaše ideální chytré hodinky? Co by měly vše umět?

• Bylo pořízení hodinek spontánní rozhodnutí, či jste to plánovali?

• Měl nákup hodinek jeden stěžejní důvod, pokud ano, jaký?

• Jak sbíráte informace před nákupem?

• Ovlivnilo Vás před nákupem, že Váš blízký vlastní hodinky?

• Jakým způsobem vybíráte hodinky? Porovnáváte produkty různých značek mezi

sebou?

• Jaké vlastnosti chytrých hodinek Vás přiměli o nákupu uvažovat?

• Zajišťuje podle Vás cena vyšší kvalitu?

• Máte potřebu si hodinky osobně vyzkoušet, tzn. mít je na ruce před nákupem?

• Preferujete nákup online nebo v kamenné prodejně?

• Jak důležitá je pro Vás podoba a design hodinek v kontrastu s funkcemi?

Vnímání značek chytrých hodinek (časový rozsah – 25 minut)

• Jak velkou roli pro Vás hraje značka hodinek?

• Jak vnímáte značky na českém trhu?

• Jaký máte názor na chytré hodinky značky Apple?

• Jaký máte názor na chytré hodinky značky Garmin?

• Jaký máte názor na chytré hodinky značky Samsung?

• Jaký máte názor na chytré hodinky značky Xiaomi?

120

• Jaký máte názor na chytré hodinky značky Huawei?

• Jak vnímáte cenovou relaci u konkrétních firem? Zdají se Vám výhodné či

nevýhodné a proč?

Používání chytrých hodinek a funkcionalita (časový rozsah – 25 minut)

• K čemu primárně chytré hodinky používáte?

• Motivují Vás hodinky k větší aktivitě?

• Jak moc je pro Vás podstatné mobilní připojení u chytrých hodinek a z jakého

důvodu?

• Vnímáte neustálou přítomnost komunikačního zařízení na ruce pozitivně nebo

negativně?

• Používáte chytré hodinky k práci? Pokud ano, jak?

• Litujete někdy svého nákupu? Například nevyužíváním či chybou ve výběru?

• Měli jste s chytrými hodinkami nějaký problém? Jaký?

• Existuje nějaká funkce, kterou byste u chytrých hodinek ocenili a není

v současné době v nabídce?

• Jak preferujete ovládat chytré hodinky? Používáte dotykový displej, nebo

hlasového asistenta?

• Využíváte někdy chytré hodinky k odesílání zpráv či telefonování?

• Je Vám příjemné nosit chytré hodinky? Ovlivňuje příjemnost nošení volba

pásku?

• Platíte se svými chytrými hodinkami?

• Přijdou Vám Vaše chytré hodinky příliš nebo naopak málo veliké?

• Jste spokojení s výdrží baterie na Vašich chytrých hodinkách?

• Pomohli Vám někdy chytré hodinky se zdravotním stavem? Například varováním

dle naměřených biomarkerů.

• Odřely se Vám nebo rozbily hodinky? Považujete své hodinky za odolné?

• Považujete za údaje shromážděné chytrými hodinkami za přesné?

Závěrečná část (časový rozsah – 5 minut)

• Zakázali byste prodej chytrých hodinek určených pro děti v České republice?

• Chtěli byste něco v rámci diskuze dodat?

• Máte na moderátora nějaké otázky ohledně výzkumu?

• Poděkování za účast.