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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza trhu s chytrými hodinkami

Jméno autora: Pavel Bartoš

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Institut ekonomických studií

Vedoucí práce: Mgr. Jan Procházka, PhD.

Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání kombinuje úkoly, které by mohly být v oddělených tématech. Proto je lehce náročnější než některá srovnatelná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vypracoval komplexní práci a zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, dobře komunikoval, dobře sledoval vedení a upravoval práci podle potřeb i logiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce má téměř sto dobře strukturovaných zdrojů. Obsahuje i část Metodologie. I jinak je na vysoké odborné úrovni vzhledem

ke standardům na DP. Autor provedl dotazníkový průzkum i prohlubující focus group.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dlouhá, ale ne zbytečně, má téměř sto zdrojů. Občasné jazykové chyby a někdy zbytečně komplikované vyjádření jí

moc neškodí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor vybral téměř sto zdrojů a použil je velmi dobře. V citování se dopustil malých chyb, které jsou na ČVUT časté.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce ukazuje, že student na ní pečlivě a dlouho pracoval. To se projevovalo i velmi dobrou komunikací, přičemž na

základě zpětné vazby a rad od vedoucího pracoval a upravoval práci, někdy i podstatně. Výsledkem je výzkum a

práce na úrovni lepších DP, včetně dobrého výběru velkého množství zdrojů. Práci škodí trochu malé chybičky, třeba

formální. Dotazníkový průzkum s více než 300 respondenty je velmi dobře provedený, a zároveň doplněný o focus

group na prohloubení některých informací – autor tedy velmi dobře zkombinoval kvantitativní a kvalitativní metody.

SWOT na konci je udělaný velmi dobře, kdy SW jsou dělány pro každou studovanou firmu. Práce je prakticky

využitelná.

Navrhuji práci na ocenění.

Otázky pro obhajobu:

1. Na základě své SWOT analýzy – jaké doporučení byste dal některé ze studovaných firem? Zdůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.5.2023 Podpis: Mgr. Jan Procházka, Ph.D.